
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica 
Servizio 8 – “Programmazione territoriale” 

 
Capitolo 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio necessario al benessere della 

persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dallo stato patologico della perdita dei 
capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente 

ad altre patologie” 
Assegnazione, liquidazione e pagamento alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia 

 della somma complessiva di €  552.364,60 -  
Anni 2022 e 2023 

 
Il Dirigente del Servizio 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge n.833/78 e ss.mm.ii. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
Visto  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n°502 nel testo modificato con il Decreto legislativo 7 

dicembre 1993, n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali; 
Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” nonché la 

circolare della Ragioneria Generale prot.n. 22882 del 12/05/2020; 
Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e ss.mm.ii. di riordino del sistema sanitario in Sicilia, 

pubblicata sulla G.U.R.S. del 17 aprile 2009, n.17; 
Visto  l’art.68, comma 5, della legge regionale n.21 del 12/08/2014 e s.m.i., inerente la pubblicazione dei 

decreti dirigenziali come modificato dall'art.98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 
Vista la circolare n. 14 del 1° ottobre 2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia dematerializzazione 

dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Visto  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, pubblicata sulla GURS n. 17 parte 1ª, del 21 aprile 
2021, recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le 
Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti limitando l’attività di controllo a quella 
di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva all’unità organizzativa 
che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e 
ss.mm.ii.; 

Vista  la circolare n. 11 del 1° luglio 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Articolo 9 della 
legge regionale n° 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità regionale” e successiva circolare n° 9 del 20.06.2022 “Dematerializzazione 
dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022”; 

Vista  la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad oggetto “Controllo 
contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione alla Circolare n. 11 
del 01/07/2021”; 

Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.”; 

Vista  la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie 
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

condipodero
Font monospazio
D.R.S. n. 

condipodero
Font monospazio
354/2024



 
Vista  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata nella 
  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I n. 4 del 20 gennaio 2024;  
Vista  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I n. 4 del 20 
gennaio 2024;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";  

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, che all'art. 13 – comma 73 prevede l'erogazione da parte 
della Regione siciliana di un contributo per l'acquisto di una parrucca in favore delle donne residenti 
in Sicilia, colpite dallo stato patologico della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a 
trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, ed in particolare l'art. 26 – comma 14, che sostituisce il 
comma 73 dell'art. 13 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 e s.m.i.;  

Visto il D.R.S. n. 1303 del 21.12.2022, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 
309.864,60 sul capitolo 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio 
necessario al benessere della persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite 
dallo stato patologico della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti 
chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie” del Bilancio della Regione, 
esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.04.01.02.011, in favore delle Aziende Sanitarie 
Provinciali della Sicilia al fine di provvedere alla concessione del contributo agli aventi diritto; 

Visto il D.R.S. n. 1177 del 23.11.2023, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 
242.500,00 sul capitolo 413428 del Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2023, codice SIOPE 
U.1.04.01.02.011, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia al fine di provvedere alla 
concessione del contributo agli aventi diritto; 

Visto il D.A. n. 92 del 14.02.2024, con il quale sono state approvate le “Modalità attuative per l’erogazione 
dei contributi in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in 
conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie, per 
l’acquisto di un parrucca, ai sensi della l.r. 25 maggio 2022 n. 13, comma 73 dell’art. 13 e s.m.i.”; 

Ritenuto di dovere procedere, per gli anni 2022 e 2023, all’assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali 
della somma complessiva di € 552.364,60 al fine di provvedere all’erogazione ai soggetti aventi 
diritto del contributo per l'acquisto di una parrucca secondo le modalità stabilite con il citato D.A. n. 
92/2024, secondo il criterio della popolazione residente al 1° gennaio 2023 in ogni Provincia, come 
da tabella di seguito indicata: 

 

AA.SS.PP. 
Popolazione 
residente al 
01.01.2023 

Somma da 
assegnare 
anno 2022 

Somma da 
assegnare 
anno 2023 

Totale 
somma da 
assegnare 

ASP Agrigento 405.967 € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta 248.699 € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania 1.071.914 € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna 157.565 € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina 595.967 € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo 1.207.462 € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa 317.136 € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa 383.738 € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani 413.568 € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 4.802.016 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
Ritenuto di potere procedere, con il presente decreto, alla liquidazione e al pagamento, in conto competenza, 

sul Bilancio della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 
finanziario 2024, codice SIOPE U.1.04.01.02.011, della somma complessiva di € 552.364,60 in 
favore delle sottoelencate Aziende Sanitarie Provinciali al fine di provvedere all’erogazione ai 



soggetti aventi diritto del contributo per l'acquisto di una parrucca, per gli importi a fianco di 
ciascuna indicati, di cui: 
- € 309.864,60 a valere sull’impegno n. 1 assunto con D.R.S. n. 1303 del 21.12.2022 
- € 242.500,00 a valere sull’impegno n. 2 assunto con D.R.S. n. 1177 del 23.11.2023  
sul capitolo di spesa 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio necessario 
al benessere della persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dallo stato 
patologico della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti chemioterapici 
o affette da alopecia conseguente ad altre patologie: 
 

  

AA.SS.PP. 

Somma da 
liquidare e 

pagare 
 (DRS n. 

1303/2022)  

Somma da 
liquidare e 

pagare           
(DRS n. 

1177/2023) 

Totale 
somma da 
liquidare e 

pagare 

ASP Agrigento € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
Visto l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9; 
 
 

DECRETA 
  

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

ARTICOLO 1 
 
E’ disposta l’assegnazione, per gli anni 2022 e 2023, della complessiva somma di € 552.364,60 alle Aziende 
Sanitarie Provinciali della Sicilia al fine di provvedere all’erogazione ai soggetti aventi diritto del contributo 
per l'acquisto di una parrucca secondo le modalità stabilite con il D.A. n. 92 del 14.02.2024, come da tabella 
di seguito indicata: 
 

AA.SS.PP. 
Somma 

assegnata 
anno 2022 

Somma 
assegnata 
anno 2023 

Totale 
somma 

assegnata 
ASP Agrigento € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
 



ARTICOLO 2 
 
Si dispone la liquidazione e il pagamento, in conto competenza, sul Bilancio della Regione siciliana – 
Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 2024, codice SIOPE 
U.1.04.01.02.011, della somma complessiva di € 552.364,60 in favore delle sottoelencate Aziende Sanitarie 
Provinciali al fine di provvedere all’erogazione ai soggetti aventi diritto del contributo per l'acquisto di una 
parrucca, per gli importi a fianco di ciascuna indicati, di cui: 
- € 309.864,60 a valere sull’impegno n. 1 assunto con D.R.S. n. 1303 del 21.12.2022 
- € 242.500,00 a valere sull’impegno n. 2 assunto con D.R.S. n. 1177 del 23.11.2023  
sul capitolo di spesa 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio necessario al 
benessere della persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dallo stato patologico 
della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti chemioterapici o affette da 
alopecia conseguente ad altre patologie: 
 

AA.SS.PP. 

Somma da 
liquidare e 

pagare 
 (DRS n. 

1303/2022)  

Somma da 
liquidare e 

pagare           
(DRS n. 

1177/2023) 

Totale 
somma da 
liquidare e 

pagare 

ASP Agrigento € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
ARTICOLO 3 

 
Le somme di cui all’art. 2 saranno erogate mediante emissione di mandato di pagamento in favore di 
ciascuna delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia con versamenti sul sotto conto infruttifero della 
contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n. 720/1984 e ss.mm.ii. 
 
Il presente atto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, e alla Ragioneria Centrale 
dell'Economia e della Salute per la registrazione di competenza, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n° 9. 
 
  
Palermo lì, 

       Il Dirigente del Servizio 
        Dott. Francesco Paolo La Placa 
 

condipodero
Font monospazio
09.04.2024

condipodero
Immagine inserita


		2024-04-09T10:01:46+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




